



BIULETYN OBOZOWY

WYDAWCA: WYDZIAŁ KULT. I PRASY D-TWA JEDN. WOJSKA NA ŚR. WSCH.

222/733/E/

M.p. sobota, dn. 21 września 1946 r.

NOWA KONCEPCJA P. WINSTONA CHURCHILLA

Londyn stwierdził, że b. premier Churchill przemawiał w Zurichu w charakterze prywatnym, ale jednocześnie odniósł się przychylnie do jego koncepcji. Rzeczywiście obraz Stanów Zjednoczonych Europy jest obrazem bardzo pociągającym, zwłaszcza teraz w okresie głodu, zniszczeń powojennych i nieprawdopodobnej płynności stosunków. Ale sam projekt Stanów Zjednoczonych Europy jest obecnie i będzie jeszcze przez długie lata projektem całkowicie nierealnym, z czego tak wytrawny polityk i mąż stanu zdaje sobie doskonale sprawę. Projekt ten byłby nierealny nawet wtedy, gdyby armia czerwona nie stała nad Łabą i Adriatykiem. Trzeba wobec tego zadać sobie pytanie, jaki cel na mowa p. Churchilla? Chodzi w dalszym ciągu o to samo, o co chodziło mu w mowie, wygłoszonej w Fulton w Stanach Zjednoczonych - o zorganizowanie bloku zachodniego, jako przeciwwagi agresji sowieckiej, z tym uzupełnieniem, iż obecnie p. Churchill pragnie do bloku wciągnąć naród niemiecki i nadziejami na odbudowę wielkich "duchowo" Niemiec utracić sowiecką akcję wykorzystania sił niemieckich w przyszłej rozgrywce między Wschodem i Zachodem. Dla Niemców słowo "wielkość" jest słowem jednoznacznym. Musi mieć swój wyraz materialny w postaci obszaru i siły militarnej. Tylko taką wielkość Niemcy rozumieją i tylko do takiej dążą od czasów Bismarcka. Dla nich koncepcja Stanów Zjednoczonych Europy - to hitlerowski "nowy ład" w jakimś innym wydaniu. Churchill wie o tym równie dobrze, jak sami Niemcy i z pewnością wcale mu się nie uśmiecha projekt zjednoczonej Europy pod niemieckim przewodnictwem, gdyż taka Europa stałaby się bardzo prędko niebezpieczną dla Imperium Brytyjskiego.

Droga do zjednoczenia Europy bez dominacji żadnego z państw wieść musi przez odbudowę równowagi sił, przez stworzenie uprzednie bloków, porozumień, czy federacji, które uniemożliwiłyby hegemonię jednego z narodów nad innymi. P. Churchill na pewno pamięta swą dawniejszą koncepcję urządzenia Europy, koncepcję, której dał wyraz w marcu 1943 r., mówiąc właśnie o takich blokach regionalnych w Europie. Droga do pokoju na kontynencie europejskim, a więc do pokoju na świecie, nie zależy od sytuacji Niemiec i na pewno nie prowadzi przez "wielkie" - choćby duchowo - Niemcy. Klucz sytuacji znajduje się w Europie środkowo-wschodniej, na międzymorzu bałtycko-czarnomorsko-adriatyckim. Bez uporządkowania spraw na tym obszarze, liczącym około 160 milionów ludności, bez dania możliwości narodom tu zamieszkającym pełnego życia narodowego w ramach dobrowolnej federacji, czy konfederacji, bez stworzenia wielkiego zespołu związanego wspólnotą interesów i opartego na kulturze zachodniej, zdolnego przeciwstawić się naporowi zarówno wschodniego imperia- lizmu, jak dążeniom niemieckim do panowania - nie ma mowy o pokoju na dłuższą metę. P. Churchill doskonale zdaje sobie z tego sprawę, a jeśli tego nie mówi obecnie - to dlatego, że Międzymorze jest we władaniu rosyjskim. W każdym razie przemówienia na temat przyszłości Niemiec, takie jak p. Byrnesa i p. Churchilla - mogą oddać złą przysługę sprawie zachodniej wśród narodów międzymorza, które tyle wycierpiały od Niemców, tyle znoszłą cierpienie od Sowietów i, którym w perspektywie zapowiada się odbudowę potęgi niemieckiej. Czyżby politycy zachodu niczego się nie nauczyli, czy nie potrafią wyciągać wniosków z własnych katastrofalnych błędów? Koncepcje, które kreślą z takim rozmachem - przy bliższym zbadaniu wykazują te same zarodki nowych wojen, które leżały u podstaw realizowanych dotychczas planów.

o - o - o - o - o - o - o - o - o - o

PO ARESZTOWANIU ARCYBISKUPA ZAGRZEBIA.

=====

Rzym 20. IX. - W kołach zbliżonych do Watykanu twierdzą, że ogłoszone przez Naczelnego Prokuratora Jugosławii aresztowanie arcybiskupa Zagrzebia, Stepineca, jest dalszym dowodem prześladowań, jakie władze titowskie stosują wobec katolików. Przypominają także, iż aresztowanie to nastąpiło na skutek ogłoszenia przez arcybiskupa Stepineca listu pasterskiego, który odczytany był we wszystkich kościołach na terenie Jugosławii i, w którym donagano się zastosowania zasad wolności religijnej. Muncjusz Apostolski w Belgradzie, który bawił obecnie w Rzymie - udał się samolotem do Jugosławii.

"WOJNĘ OSTATNIA WYGRAŁ HITLER - W OSOBIE STALINA"

Znany dziennikarz szwajcarski, Robert Jungk, pisze na temat obecnej sytuacji międzynarodowej co następuje :

" Polityka amerykańska weszła na drogę realizmu. Podsekretarz Stanu, William Clayton, oświadczył niedawno, że Stany Zjednoczone zakończą wkrótce bezpłatną pomoc dla krajów głodujących i każdego, kto zna obecne stosunki w Europie, musiał zadziwić ton tej deklaracji. W ten sposób zakończy się działalność UNRRY, z którą ludzkość wiązała tyle nadziei i która była wynikiem jednej z najszlachetniejszych myśli prez. Roosevelta. Stany Zjednoczone wypowiedziały pakt lotniczy, który według zamierzeń Roosevelta stać się miał podstawą wolności szlaków powietrznych. Zmienne stanowisko amerykańskie w sprawie przyszłości Palestyny wywołane jest presją kół finansowych, które pamiętać muszą o koncesjach naftowych uzyskanych przez USA w krajach arabskich.

W polityce amerykańskiej dostrzega się dziś dwa czynniki : obawę przed bolszewikami i zrozumienie konieczności zbrojeń. Realizm o którym była mowa powyżej, pozostaje w związku z rozwojem stosunków amerykańsko-sowieckich. Bardzo wielu polityków amerykańskich twierdzi, że polityka zagraniczna Roosevelta była błędna, a najcięższe zarzuty formułuje były przyjaciel Roosevelta i pierwszy jego wysłannik do Moskwy, William Bullitt. W niedawno ogłoszonej książce twierdzi on, że prez. Roosevelt podobnie jak po pierwszej wojnie światowej prez. Wilson nie wykorzystał siły Stanów Zjednoczonych w chwili, gdy siła ta była w jego rękach. Prez. Roosevelt powinien był domagać się od Stalina wzajemian za olbrzymie dostawy wojenne pisemnej gwarancji, obejmującej wszystkie państwa europejskie. Tymczasem prez. Roosevelt zgodził się w Jałcie, w chwili słabości, na daleko idące ustępstwa i dlatego prez. Truman otrzymał w spadku "zbankrutowaną, amerykańską politykę zagraniczną". Bullitt uważa, że żądania rosyjskie wynikające z polityki ekspansji, nie mogą ulec zmianie i domaga się, by skończyć z tym ustępowaniem i przejść na drogę zdecydowanej akcji. Chociaż Bullitt wypowiada się przeciwko wojnie zapobiegawczej z Rosją - pisze jednak ; " Nie powinniśmy wstrzymywać się od użycia bomby atomowej, aby położyć kres zbrodni sowieckiego imperializmu. Nie jest bowiem grzechem stracenie mordercy." Te słowa Bullitta odbiły się głośnym echem w prasie światowej, w której znaleźć możemy takie sformułowania : wojnę ostatnią wygrał Hitler w osobie Stalina, a Rosja dzisiejsza jest dziś tak silna jak Niemcy w r. 1942. Stwierdzenia te prowadzą do wniosku, że sytuacja obecna wymaga : zbrojeń zbrojeń i jeszcze raz zbrojeń."

W zakończeniu swego artykułu Jungk wyraża opinię, że zwalczany dziś w Stanach Zj. idealizm jest niewątpliwie bardziej konstruktywny, niż propagowany od śmierci Roosevelta - kłopotliwy realizm.

- o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o

OBRADY NAD PRZYSZŁOŚCIĄ PALESTYNY .

= =

Londyn, 20. IX. - Dziś po południu podjęta zostanie debata nad sprawą Palestyny. Przedstawiciele siedmiu państw arabskich, biorących udział w konferencji, w ciągu ostatnich dni ustalali tekst kontrpropozycji na anglo-amerykański plan federacyjny i dziś omówią je z czynnikami brytyjskimi.

Stanowisko Żydów nie uległo dotąd zmianie. Wielką wagę przywiązuje się do wczorajszych rozmów członka Agencji Żyd. , dr. Goldmana, z min. Devinem oraz min. kolonii, Hall'em. Tematem konferencji miała być sprawa udziału przedstawicieli żydowskich w przyszłych obradach. Ścisła Rada Sjonistyczna zbierze się w Jerozolimie w niedzielę, by wypowiedzieć się w tej sprawie, a do Palestyny udał się dziś jeden z członków londyńskiego biura Agencji Żydowskiej, by przedstawić wyniki dotychczasowych rokowań.

- o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o

SYTUACJA POLITYCZNA WE FRANCJI KOMPLIKUJE SIĘ

= =

Paryż, 20. IX. - Ostatnie wystąpienia gen. de Gaulle przeciwko projektowi nowej konstytucji francuskiej, odbiły się silnym odgłosem we francuskich kręgach politycznych. Komuniści francuscy są wyraźnie zaniepokojeni, a dzienniki lewicowe zarzucają generałowi, że przemówienia jego wiążą się ze sytuacją międzynarodową; gen. de Gaulle - pisze "Franc Tireur" - chce podkreślić, że jego zdaniem konflikt między USA i Związkiem Sowieckim jest nieunikniony. Przywódca socjalistów franc. Blum, w artykule ogłoszonym w "Populaire" mówi o wielkiej odpowiedzialności, jaką wziął na siebie gen. de Gaulle wzywając do odrzucenia projektu konstytucji. Naród francuski, uważa Blum, będzie musiał zdecydować, czy wybiera republikę demokratyczną czy też republikę... osobistą. Stronnictwo Postępowych Katolików nie określiło jeszcze swego stanowiska; wydany wczoraj komunikat grupy parlamentarnej Stronnictwa stwierdza, że decyzja zapadnie, gdy pełny tekst nowej konstytucji będzie już ustalony.

USTĄPIENIE AMERYKAŃSKIEGO MIN. HANDLU - WALLACE'A.

=====

Waszyngton 20.IX.- Po spotkaniu z min.Wallacem nastąpiła wymiana długich depesz pomiędzy Białym Domem a przebywającym w Paryżu min.Byrnesem.Wczoraj prez.Truman odbył godzinną konferencję z urzędującym podsekretarzem stanu,Claytonem,który w czasie nieobecności min.Byrnesea stał się główną figurą w amerykańskim ministerstwie spraw zagranicznych.Dziś prez.Truman zaprosił dziennikarzy na konferencję prasową i oświadczył im, że z nalemem żądać musiał ustąpienia min.Wallace'a.Prezydent podkreślił, że polityka zagraniczna Stanów Zjednoczonych pozostanie niezmienną i nadal prowadzona będzie w/w wytycznych opracowanych przez Kongres,prezydenta i Departament Stanu.

Min.Wallace ogłosił dziś, że zgłosił rezygnację z zajmowanego stanowiska ministra handlu.

o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o

TAJNE ROKOWANIA WŁOSKO-JUGOSŁOWIAŃSKIE W SPRAWIE TRIESTU.

=====

Brazzaville 20.IX.- Z dobrze poinformowanych kół politycznych w Paryżu donoszą, że między przedstawicielami Jugosławii a delegatami Włoch, toczą się tajne rokowania o bezpośrednie załatwienie sprawy przyszłości Triestu, gdyż przeciągające się debaty Komisji Polityczno-Terytorialnej dla traktatu z Włochami oraz specjalnych podkomisji, nie rokojują nadziei na szybkie załatwienie tego problemu.Do Paryża wezwany został ambasador włoski w Warszawie,który jako zdecydowany komunista uważany jest za odpowiedniego pośrednika dla prowadzenia rokowań.

Komisja Polityczno-Terytorialna włoska debatowała w dalszym ciągu nad problemem granic wolnego obszaru Triestu.Przedstawiciel sowiecki głosował dziś przeciwko poprawkom jugosłowiańskim,aby w ten sposób zamianifestować solidarność z trzema innymi wielkimi mocarstwami; wypowiedział się on ponownie za przyjęciem planu ustalonego przez Radę Ministrów czterech mocarstw.Komisja odrzuciła dziś cztery zgłoszone poprawki zmierzające do powiększenia terytorium wolnego miasta (wniosek Połudn.Afryki)względnie też do przyznania Jugosławii większego obszaru (wnioski jugosłowiański).

o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o

PRASA ŚWIATOWA PRZYJĘŁA Z REZERWĄ MOWĘ B.PREM. W. CHURCHILLA.

=====

Londyn 20.IX.- Opinia światowa przyjęła z rezerwą mowę Churchilla w sprawie utworzenia Stanów Zjedn.Europy oraz współpracy francusko-niemieckiej."Times" pochwała inicjatywę Churchilla,ale wątpi, czy Rosja zgodzi się na ten projekt.W wypadku zaś osiągnięcia porozumienia z Rosją,plan caki jest...zbędny.Paryski korespondent "Manchester Guardian" twierdzi, że delegaci zebrani na konferencji pokojowej nie przywiązują wielkiego znaczenia do tej mowy,gdyż przemawiał...szef opozycji.Naogół uważa się, że przemówienie wygłoszone zostało w chwili nieodpowiedniej.Komentatorzy francuscy piszą, że Churchill chce, by Niemcy i Francuzi rzucili się sobie w objęcia, gdyż ewentualnym przeciwnikiem jest Zw.Sowiecki.Wychodząc -cy w strefie sowieckiej "Nacht Express" uważa wystąpienie Churchilla za nową próbę wzmocnienia frontu antysowieckiego.

=====
KINO OBOZOWE wyświetla dziś w O.P.film polski p.t."WACUS" .Seans dla O.P.

o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o

WIADOMOŚCI W SKRÓTACH .

=====
Na posiedzeniu Rady Bezp.przedstawiciel USA zaproponował wyśłanie trzy-osobowej komisji do Albanii,Bułgarii,Grecji i Jugosławii dla zbadania na miejscu incydentów granicznych.Gromyko sprzeciwił się temu wnioskowi.

o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o
W.Churchill wraz z żoną i córką opuścił Szwajcarię udając się do Londynu.

o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o
Do Pragi przybyła bryt.misja handlowa.

o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o
Urzednicy francuskiego ministerstwa skarbu rozpoczęli strajk, domagając się podwyżki płac.Prem.Bidault oświadczył, że rząd popiera stanowisko pracowników, ale budżet nie wytrzyma nowych obciążeń.Franc.Zgrup.Narodowe zaaprobowało stanowisko rządu.

o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o
Moskiewska "Prawda" ogłosiła, że celem"uzdrowienia stosunków w kołchozach - nastąpi wielka czystka".

o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o
Stany Zjedn.i W.Brytanii wystosowały noty do Jugosławii w sprawie zajść w prowincji Wenecja-Julia.Zarzuty jug.określone zostały jako fałszywe przekręcanie faktów.

o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o
Komisja Rady Społecznej i Gospo-darczej dla uchodźców będzie mieć swą stałą siedzibę w Paryżu.

o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o
Terrorystki żydowskie dokonali wczoraj zamachu na dworzec kolejowy Haifa-Wschód.Część budynków uległa zniszczeniu.

=====

-4-

KRONIKA WYDZIAŁU SZKOLENIA ZAWODOWEGO .

=====

APEL DO MOWIĄCYCH PO ANGIELSKU: W ostatnich dniach wzrósł się napływ chętnych do nauki języka angielskiego. Tylko na terenie D-twa JWSW powstało nowych siedem grup z okolic 100 słuchaczami. Podobne wiadomości nadchodzą z innych ośrodków. Na kursy powracają dawni słuchacze, którzy z różnych względów musieli chwilowo przerwać naukę. Zgłaszają się też kandydaci zupełnie nowi, którzy uświadomili sobie konieczność opanowania języka kraju, w którym może będą pracować zarobkowo. Akcja nauki ma objąć całość stanów naszych oddziałów. Nie będzie to rzecz łatwa. Już dziś zaznacza się dotkliwy brak wykładowców języka angielskiego. Wydział Szkolenia Zawodowego przeszkolił dotychczas ponad 30 wykładowców jęz. ang. na trzech prowadzonych przez siebie specjalnych kursach instruktorskich. Wszyscy oni biorą udział w pracy instruktorskiej.

Na rozpoczętym dn. 16 b.m. kursie nauczyciel - skim przygotowuje się dalszych 40 kandydatów. Zanim jednak będą oni w stanie objąć grupy początkowe - upłynie parę miesięcy cennego czasu. Jest jasne, że nawet i ta grupa nie będzie w możliwości objęcia całości akcji nauczania.

Z tych względów Wydz. Szk. Zawodowego zwraca się z gorącym apelem do wszystkich żołnierzy i ochotniczek włączających jęz. angielskim o zgłaszanie się na wykładowców dla początkujących. Nauczyciele (-ki) ochotnicy, obejmujący bodaj jedną grupę (5 godzin tygodniowo) spełnią przede wszystkim swój koleżeński obowiązek, umożliwiając swym kolegom naukę języka angielskiego.

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Szkolenia Zawodowego (Ref. kursów jęz. obcych) w godzinach urzędowych - a po za terenem D-twa JWSW, zgłoszenia przyjmują kierownicy kursów języka ang.

=====

UCZYMY SIĘ ŚLUSARSTWA: W każdym zawodzie, zarówno w różnego rodzaju małych przedsiębiorstwach jak sklepy, magazyny i t.p., w pracy na roli, a przede wszystkim we własnym gospodarstwie domowym - możliwość zrobienia sobie samemu prostych narzędzi ślusarskich i dokonywanie drobnych napraw, będzie dużym ułatwieniem i oszczędnością. Program odbywającego się obecnie kursu przewiduje poza ćwiczeniami praktycznymi, naukę czytania prostych rysunków warsztatowych oraz materiałoznawstwo. Zajęcia praktyczne obejmują: posługiwanie się ścinakiem i wycinakiem, gięcie prętów i blach, cięcie nożycami i piłką, nawijanie sprężyn, piłowanie, wiercenie, gwintowanie, lutowanie, hartowanie i odpuszczanie prostych narzędzi ślusarskich. Przyrządy i narzędzia wykonane przez uczestników kursów, stają się ich prywatną własnością. Absolwenci kursów, którzy wykazują się dostateczną pilnością, znajdują zwaszę pracę w ślusarstwie przemysłowym, a droga do dalszego kształcenia się i doskonalenia w rzemiośle ślusarza-mechanika jest dla każdego otwarta.

Wydział Szkolenia Zawodowego D-twa JWSW przyjmuje zgłoszenia na kurs ślusarstwa dla początkujących codziennie od g. 7,30 do 9,30. Kandydaci, którzy zgłaszają się na kurs, będą mogli kontynuować naukę w W. Brytanii.

Zajęcia praktyczne odbywać się będą codziennie (za wyjątkiem sobót, niedziel i świąt) w godzinach popołudniowych.

o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o

KRONIKA SPORTOWA.

=====

339 W.N. - O.W.W. Łączn. Dnia 21. b.m. o godz. 16,00 rozegrany zostanie na boisku 339 W.N. towarzyski mecz piłki nożnej pomiędzy drużynami O.W.W. Łączn. i 339 W.N.

=====

Dn. 22. b.m. o godz. 16,30 na boisku 8. Szpitala Wojennego w El-Kantarze odbędzie się mecz piłki nożnej pomiędzy drużyną Plut. Ochr. D-twa JWSW a druż. 8. Szpit. Należy przy tej okazji powitać z uznaniem utworzenie drużyny piłki nożnej na terenie 8. Szpitala. Drużyna ta może poszczycić się już pewnymi sukcesami, gdyż dn. 11. XIII. b.r. wygrała spotkanie z drużyną arabską EASH z El-Kantary, w stosunku 3:1 (0:1). Dn. 18. VIII. drużyna 8. Szpitala odniosła zwycięstwo nad drużyną jugosłowiańską, w stos. 4:0 (2:0), a dnia 25. VIII. zremisowała rewanżowy mecz z arabską drużyną EASH, wzmocnioną 5-ciu graczami z Ismailii. Dn. 6. b.m. wygrany został mecz z drużyną jugosłowiańską, w stos.: 2:0 (2:0) Spotkanie to odbyło się w Gilbanie i zorganizowane zostało z okazji święta królewskiego. 18. IX. b.r. zespół szpitala zwyciężył drużyną arabską z El-Kantary w stosunku 3:1 (2:1). Drużyna szpitala jako całość przedstawia się doskonale pod względem fizycznym, na dobrą technikę i może być groźnym przeciwnikiem w rozgrywkach o Mistrzostwo JWSW.

o - o - o - o - o - o - o - o - o

ODCZYT: W poniedziałek, dnia 23. b.m. o godz. 15,30 poseł JAN WALEWSKI wygłosi w Baonie Wart. odczyt p.t. "OBCENA SYTUACJA MIĘDZYNARODOWA".